
 

1 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.D.G. n. 85/2018, con cui è stato bandito il concorso per il reclutamento a tempo 

indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di primo e di secondo grado. 

 

VISTO l’avviso relativo alle aggregazioni territoriali delle procedure concorsuali, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale – 4ª serie speciale – n. 30 del 13 aprile 2018, che per la classe di concorso B008 – 

“LABORATORI DI PRODUZIONI INDUSTRIALI ED ARTIGIANALI DELLA CERAMICA” individua 

la Campania, quale responsabile della procedura concorsuale, tra le altre Regioni, anche per la Puglia 

e la Sicilia.  

VISTO l’art. 3, comma 7, del citato D.D.G. n. 85/2018, ai sensi del quale i candidati sono ammessi al 

concorso con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione e, in caso di carenza 

degli stessi, l’U.S.R. competente ne dispone l’esclusione immediata, in qualsiasi momento della 

procedura concorsuale. 

VISTO il decreto direttoriale, prot. n. 19138 del 24.08.2018, di approvazione della graduatoria di 

merito del concorso anzidetto, cl.c. B008 - Regione Campania, in cui la candidata Ricciotti Carla risulta 

inserita con riserva in esecuzione di un provvedimento cautelare.  

 

CONSIDERATO che la docente Ricciotti Carla, posizionata utilmente nella graduatoria di merito in 

argomento, è stata individuata, con provvedimento dell’USR per la Campania, prot. n. 13304 del 

30.07.2021, quale destinataria di contratto di lavoro a tempo indeterminato sulla classe di concorso 

B008, presso l’Istituto Superiore - "Caselli" - Napoli (NARI133509), con decorrenza giuridica ed 

economica dal 01/09/2023. 

  

VISTA la nota del 21.09.2023 con il quale il Dirigente scolastico dell’I.S. “Caselli” – De Bartolomeis, 

su segnalazione a mezzo PEC dell’avv. Musto Vittoria, ha invitato l’amministrazione a condurre 

specifica istruttoria in merito alla legittimità o meno dell’immissione in ruolo della docente Ricciotti 

Carla, per carenza dei requisiti di cui all’art. 3, comma 2, del D.D.G. n. 85/18.  

 

VISTO il decreto reso dal TAR Lazio n. 05337/2023, con cui è stato dichiarato perento il ricorso 

intentato, tra gli altri, dalla Prof.ssa Ricciotti Carla, avverso il D.M. n. 400 del 2017, con la conseguenza 

che, all’attualità, la suddetta docente risulta priva del titolo abilitante alla cl.c. B008. 

 

VISTO il decreto, prot. n. 15093 del 26.10.2023, con il quale l’Ufficio Scolastico Provinciale di 

Napoli, a seguito di accertamenti, ha ritenuto opportuno procedere in autotutela, e per l’effetto, 

depennare la docente Ricciotti Carla dalle Graduatorie ad Esaurimento (G.A.E.). 

 

PRESO ATTO che il depennamento dalle G.A.E comporta, di conseguenza, il venir meno dei 

requisiti di ammissione al concorso degli insegnanti tecnico-pratici, di cui all’art. 3, comma 2, del 

D.D.G. n. 85/18.  

 

RITENUTO di dover procedere, in autotutela, all’esclusione della docente Ricciotti Carla dalla 



 

2 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 

graduatoria di merito del concorso ex D.D.G. 85/18 – cl.c. B008, Regione Campania. 
 

                                                                          DECRETA 

Art.1) Le premesse costituiscono parte motiva del presente provvedimento.  

Art.2) La candidata Ricciotti Carla è depennata dalla graduatoria di merito del concorso ex D.D.G. n. 

85/18, classe di concorso B008 – “LABORATORI DI PRODUZIONI INDUSTRIALI ED 

ARTIGIANALI DELLA CERAMICA” - Regione Campania. 

 

Art.3) Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni 

dalla data di pubblicazione all’Albo elettronico di questo Ufficio Scolastico Regionale, sul sito web 

www.campania.istruzione.it. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

      Ettore Acerra 

Documento f.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa. 

 

 

 

All’albo 
Responsabili del procedimento: 

Luisa Franzese - Dirigente Ufficio VI 
e-mail: luisa.franzese1@istruzione.it 

Martina Addolorato -Funzionario Ufficio VI 

e-mail: martina.addolorato1@istruzione.it 
Maria Cuciniello - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: maria.cuciniello6@istruzione.it 

Amalia Russo - Funzionario Ufficio VI 
e-mail: amalia.russo36@istruzione.it 

Referente informatico – Domenico Liguori Funzionario Ufficio VI 

D.L. 
 

 

http://www.campania.istruzione.it/
mailto:luisa.franzese1@istruzione.it
mailto:martina.addolorato1@istruzione.it
mailto:maria.cuciniello6@istruzione.it
mailto:amalia.russo36@istruzione.it
mailto:drca.reclutamento@istruzione.it

		2023-10-28T15:18:16+0000
	ACERRA ETTORE


		2023-10-31T07:44:58+0100
	protocollo




